

GAZETA ZGIERSKA

Prenumerata

Rocznie . . .	marek	7.20
Półrocznie . . .	"	3.60
Kwartalnie . . .	"	1.80
Miesięcznie . . .	"	0.60

Zgierz, d. 12 Kwietnia 1919 r.

Cena ogłoszeń

za wiersz . . . 60 fen.

Wychodzi w soboty.

Ofiary na Skarb Narodowy przyjmuje Kasa Miejska!!!

sprawie wyborów do Rady Miejskiej w Zgierzu.

Zaledwie kilka dni dzielą mieszkańców m. Zgierza, od których się odbyć wyborów do Rady Miejskiej. Wypada więc z konieczności rzeczy zastanowić się nad tą zmianą.

Od wzorowej gospodarki miejskiej mamy prawo żądać, aby ta sprawa, sumienną, nierozrzną, pozbawioną jakiegokolwiek barwienia politycznego, tym samym nie była siedliskiem najzmaitszych waśni politycznych. Powinniśmy się zgodzić z tym, że dobro miasta w pierwszym rzędzie zależy od energicznego upienia się warstw miejskich w kierunku uzgodnienia dążeń mających na celu jedynie racjonalny rozwój gospodarki miejskiej; im silniejszy będzie ten spłot myśli, tem owocniejsza będzie praca. Wykonanie tak doniosłych zadań należy do kompetencji Rady Miejskiej.

Nie chcemy przesądzać faktu, czy przysłała Rada Miejska odnie odpowie tym zadaniam, dlatego sprawy tej poruszać nie będziemy, sądźmy jednak, że dobrze by było, aby każdy kandydat na stanowisko radnego uświadomił sobie, w jakim celu występuje do Rady. Czeką go ogromna praca, której stanowczo lekceważyć nie można. Praca ta nie ogranicza się tylko do przychodzeń na posiedzenia. Jest ona natury innej.

Wiemy doskonale, że najcięższym ogniwem pracy Rady Miejskiej są delegacje miejskie, prawdziwe zbiorniki działalności samorządowej. Cała żywotność Rady, starcia i walki, grup i klas odbywają się przedewszystkiem w danej delegacji, która jest jakoby odbiciem wysiłków i sprężystości umysłu ludzkiego. Każdy objaw życia miejskiego, związany z dobrobytem i wogóle interesami ludności, winien znaleźć swój wyraz w odpowiedniej delegacji, która zbadawszy przedstawiony materiał, rozpoznawszy i oceniwszy, przedstawi go wreszcie Radzie Miejskiej w formie zupełnie skończonej. Delegacje przedstawiają, jak na dłoni, kształt życia miejskiego, są żywą społeczną kroniką miasta, rozwoju pewnych idei społecznych i ustalonych wreszcie poglądów na te sprawy przedstawicieli ludności miast, w osobach radnych.

Jedną z najpilniejszych spraw Rady Miejskiej będzie szkolnictwo elementarne, zupełnie obecnie zaniedbane. Wszystkie wysiłki winny być skierowane ku temu, aby gałąź ta została otoczona ze strony Rady Miejskiej największą pieczołowitością; ażeby mogła zgromadzić najlepszych ludzi, rozporządzać wszystkimi środkami, celem badania najżywotniejszych potrzeb w przedmiocie nauczania powszechnego. Delegacja szkolna stanowić winna koronę prac Rady Miejskiej i tworzyć to powszechne szkolnictwo ludowe, do którego Polska z takim upragnieniem dąży.

Pozatem w gospodarce miejskiej są działy tak ważne, jak aprowizacja miasta, racjonalna pomoc biedzie przez obmyślenie pożytecznych robót publicznych, zdrowotność, finansowość i t. d. We wszystkich tych gałęziach potrzeba znacznej umiejętnej, nie krzykliwej pracy i odpowiedniego przygotowania umysłu.

Naturalnie, że praca w Radzie Miejskiej musi być bezinteresowną, dlatego, ani na chwilę nie mamy wątpliwości, że każdy

kandydat na członka do Rady Miejskiej jest dalekim od myśli o swoich korzyściach.

Kilka słów powyższych mają na celu zwrócenie uwagi kandydatom, że stoją przed bardzo ciężkim i wysoce odpowiedzialnym zadaniem, że żadne osobiste ambicje nie powinny tutaj mieć miejsca, że czeka ich mozolna i ciężka praca dla dobra miasta, które, z przyczyny rozruttnej gospodarki byłych władz okupacyjnych, znajduje się w wyjątkowo trudnych warunkach, że w spuście po poprzednikach swych pozostały jedynie długi. Jeżeli temu wszystkiemu kandydaci ci nie sprostają, muszą zdać rachunek sumienia przed surowym sędzią, jakim będzie opinia mieszkańców.

Wiadomości miejskie.

W sprawie wyborów do Rady Miejskiej. Termin do zapisań się na listę wyborców z dniem dzisiejszym upłynął. Od jutra, t. j. w niedzielę, dnia 13 b. m. miejscowe Komisje Wyborcze przyjmować będą reklamacje do 18 b. m.

Stosownie do art. 20 regulaminu wyborczego do Rad Miejskich kandydatury na radnych winny być zgłoszone na ręce przewodniczącego Głównego Komitetu Wyborczego nie później jak do dnia 25 kwietnia r. b. Każda lista kandydatów winna być podpisana przez conajmniej 40 wyborców i winna zawierać półtora raza tyle nazwisk, ile wynosi liczba radnych (liczba radnych w Zgierzu wynosi 24). Listy kandydatów, zawierające większą lub mniejszą liczbę nazwisk, są ważne. Na każdej liście obok nazwisk kandydatów powinien być podany wiek, zawód i miejsce zamieszkania. Na liście kandydatów jeden z podpisanych wyborców winien być wskazany jako mąż zaufania.

Przyjmowanie ochotników. Od dnia 10 kwietnia b. r. wznowiony zostaje zaciąg ochotników do wojska.

Zapisy przyjmuje Biuro oficera ewidencyjnego w Zgierzu (ul. Szcześliwa № 14) w godzinach urzędowania: 9—1 i od 3—6 popoł.

Należy przynieść ze sobą: metrykę, świadectwo moralności oraz w razie niepełnoletności, pozwolenie rodziców.

Mobilizacja koni. We wtorek dnia 8 b. m. odbył się w Zgierzu spód wszystkich koni zdalnych dla celów wojskowych m. Zgierza i gmin okolicznych. Komisja Remontowa zakupiła z wolnej ręki ogółem 11 koni.

Podziękowanie. Komisja Remontowa Dowództwa Okręgu Generalnego pow. Łódzkiego składa za naszym pośrednictwem panu Szarzeńskiemu z Łuźmierza serdeczne podziękowanie za ofiarowanego konia.

Komisja Remontowa D. O. G

Godne naśladowania. Podczas remontu koni w Zgierzu zaofiarował administrator „Lućmierza” pan Szarzeński konia wartości 5000 marek. Jest to czyn wysoce obywatelski, który winien znaleźć naśladowców.

Ruch nocny po ulicach. Naczelnik Policji w Zgierzu p. M. Rafalski wydał ogłoszenie odwołujące rozporządzenie o zabrończeniu chodzenia po ulicach miasta, z powodu wprowadzenia stanu wyjątkowego, od godz. 11 wieczorem do 6 rano za przepustkami, i naznacza godziny od 12 w nocy do 4 rano.

Rejestracja prawosławnych. Na zlecenie Władzy Nadzorczej Magistrat przystąpił do zarejestrowania wyznawców prawosławnych. Magistrat m. Zgierza wzywa przeto, pod groźbę kary, wszystkich zamieszkałych obecnie w Zgierzu osób wyznania prawosławnego, by niezwłocznie zameldowali się w Magistracie. Magistrat nadmieniał, że rejestruje się w celu statystyki.

Ogólnik Ministra Spraw Wewnętrznych w sprawie ściągania składek ogniowych.

Sprawne działanie instytucji Ubezpieczeń wzajemnych budowli od ognia dającej najszerszym warstwom ludności opiekę przed klęską ogniową, a przedewszystkiem skrupulatne i szybkie wypełnianie zobowiązań wobec pogorzalców, zależy w pierwszym rzędzie od regularnego poboru składki ogniowej. W myśl obowiązującej ustawy należy obowiązek (ew. przymusowego) ściągania tej składki do Komisarzy Rządowych, względnie władz gminnych i magistratów. Jednakże, jak wykazują sprawozdania Zarządu Ub. Wzaj., władze powyższe, a w szczególności magistraty nie traktują poboru składki ogniowej z uwagą, odpowiednią ważności tej sprawy.

Ministerstwo przypomina PP. Komisarzom Rządowym raz jeszcze ogólnik z dn. 3 grudnia 1918 r. (Dziennik Urzędowy, Rok I № 2, str. 13) i poleca jaknajusilniej interwenjować w porozumieniu z miejscowymi taksatorami ubezpieczeniowymi w wypadkach opieszalności płatników. W razie oporu przy płaceniu wkładek winni Komisarze Rządowi przedsięwziąć przymusowe ściąganie tychże w drodze egzekucji.

W sprawie pogwałcenia prawa narodów. Na zasadzie ogólnika Ministerstwa Spraw Wewnętrznych zebrane mają być dane świadczące o pogwałceniu prawa narodów przez armię i władze niemieckie lub austriacko-węgierskie. Zgłoszenie tych faktów nastąpić winno w Magistracie, które po zbadaniu mogą być przesłane do Biura Prac Kongresowych w Warszawie.

Uczynione bezprawie mogło polegać na:

- 1) rabunku mienia prywatnego, sprzętów kościelnych, zbiorów muzealnych, bibliotek i zabytków;
- 2) nieprawem pozbawianiu życia lub uszkodzeniu cielesnem;
- 3) pohańbieniu kobiet i zmuszeniu ich do nierządu;
- 4) przymusowem wzywaniu ludności do robót wojskowych;
- 5) przymusowem wywożeniu robotników do Niemiec lub Austrii;
- 6) rożmyślnej profanacji kościołów i cmentarzy;
- 7) celowem wygładzaniu ludności w celu zmuszenia jej do świadczeń.

Zgłoszenie faktów winno nastąpić do dnia 15 kwietnia 1919 r.

Zmiana czasu Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zarządziło, że zegary publiczne w całym Państwie należy dnia 15 kwietnia r. b. o godz. 2 w nocy podług dotychczasowego czasu przesunąć o godzinę naprzód, to jest na 3 po północy.

Tyfus plamisty. Wobec szerzącej się ciągle epidemii tyfusu plamistego Ministerjum Zdrowia Publicznego wydało różne odezwy i rozporządzenia, zwracające uwagę mieszkańcom całego kraju na konieczności czynnej walki z tą zarazą. Do tych odezwy zaliczają się broszurki, które w ubiegłym tygodniu rozdawane zostały na ulicach miasta naszego, zawierające ważne wskazówki, jak się uchronić od chorób zaraźliwych. Pożądane jest, by te broszurki dostały się do rąk najszerszej warstwy ludności i nie

zostały się u osób pojedynczych. Uprasza się przeto powołać by każdy po przeczytaniu wręczył broszurkę osobie drugiej. Walka z tyfusem plamistym polega na przestrzeganiu ściśłości osobistej, a głównie na tepieniu wszy.

Ministerstwo Zdrowia Publicznego wydało następującą Odezwę:
Tyfus plamisty szerzy się za pośrednictwem wszy.

Wesz odzieżowa odżywia się wyłącznie krwią ludzką, w ssie najchętniej na plecach, karku lub nodze przy kostce. W celu kilka razy dziennie opuszcza szwy albo zakładki ubrań, bielizny, gdzie się zwykle kryje. Jeżeli wesz, która ssa człowieka chorego na tyfus plamisty, po pewnym czasie dostanie się na człowieka zdrowego, to przy ukąszeniu go zaszczepić może tę samą chorobę.

Żeby się ustrzedz przed zachorowaniem na tyfus plamisty należy utrzymywać w należytej czystości ciało, odzież, pościel i mieszkanie. Wracając do domu, należy zawsze starannie wyczyścić swoją odzież i bieliznę. Należy to szczególnie wtedy robić dokładnie, gdy wracamy z podróży, po użyciu tramwaju, bytności w miejscach publicznych.

Walka z tyfusem plamistym polega na tepieniu wszy i na ciele, odzieży i w mieszkaniu.

Oczyszczamy mieszkanie, szorując podłogi i sprzęty wycierając je wodą (2%) lub wrzącym ługiem. Bieliznę zawsze najlepiej oczyścić przez półgodzinne gotowanie w wodzie; ubrania, futra, przedmioty skórzane, pościel należy poddać odkażeniu w przyrządzie dezynfekcyjnym. Kupując siarżanę (bieliznę, ściel, stare ubrania) należy zwrócić uwagę na to, czy rzeczy nie są zaszczepione. Najlepiej poddać je przed użyciem odkażeniu.

Odswadzanie osób odbywa się w następujący sposób:

- 1) Ostrzyżć krótko włosy na głowie i brodzie.
- 2) Kąpiel (tusz) z dokładnem namydleniem całego ciała i obitwem splukaniem czystą wodą.
- 3) Po kąpeli w razie stwierdzenia wszy lub gniid natrzeć głowę i wszystkie włosate części ciała naftą, części sromne szamponem. Zamiatć nafty można użyć nalewki z Sabadylli z dodatkiem kwasu octowego. Po sześciu dniach powtórzyć ten zabieg.
- 4) W końcu przebrać się w czyste ubranie i przeprowadzić do czystego pokoju, na czyste łóżko z czystą nie zwaną pościelą.

Samo wykąpanie się i odswadzanie ciała bez jednoczesnego oczyszczenia ubrania, pościeli i mieszkania jest niewystarczające.

Wszy należy tepić nie tylko wtedy, gdy się zdarzy w mieszkaniu wypadek tyfusu plamistego, lecz wszędzie i zawsze, zwłaszcza niezer powracający z wojny, powinni, aby uniknąć zakażenia własnej rodziny dokładnie oczyścić się zanim się z nią zetną.

Jeżeli chcemy, żeby tyfus plamisty nie szerzył się i nie groził zdrowiu oraz życiu naszemu i naszych dzieci, poddamy wszyscy siebie i rodziny nasze, odzież i mieszkania jednolitemu i jednorazowemu dokładnemu oczyszczeniu.

Kto ma łazienkę w domu, niech się wykąpie w domu, zmieni bieliznę, oraz weźmie czyste ubranie, ci, którzy łazienki w domu nie mają niech korzystają bezpłatnie z kąpeli, najbliższej znajdującej.

Zebranie. W piątek, dnia 4-go b. m. odbyło się Ogólne Zebranie Nadzwyczajne członków Tow. Wzajemnego Kredytu w Zgierzu. Zebranie zagał wice-prezes Rady p. Adolf Ernst. Naczelnym przewodniczącym wybrano p. Dr. Haesnera, który powołał do pracy asesorów p. Jana Musierowicza, Ottona Ernsta i Isucję Szwarcę, na sekretarza p. Oskara Gerlicza. Sprawozdanie za rok 1914, 1915, 1916 i 1917, odczytane przez p. dyr. Długosza, przyjęto do wiadomości i zatwierdzono. Ze sprawozdania wynika, że czynność Towarzystwa w pierwszych 7 miesiącach 1914 roku była pomyślna a to z powodu, że w okresie tym przemysł nasz był jeszcze czynny. Zdyskontowano wkwesli sumę Rb. 2855000, obroty zaś na rachunkach członków wynosiły z górą Rb. 4000000. Z rozpoczęciem wojny zakres operacji Towarzystwa był bardzo ograniczony, tak że w roku 1915 zdyskontowano wkwesli tylko już na sumę Rb. 18059, a w roku 1916 tylko na sumę Mk. 6000. — W ciągu całego okresu sprawozdawczego Towarzystwo żadnych czynnych operacji nie prowadziło a działalność Towarzystwa skierowana była głównie do zainkasowania należności, w celu zaspokojenia klientów, zgłaszających się po odbiór wkładów.

Bilans na r. 1917 zamknięto sumą Mk. 1446765.30. Kapitał zapasowy wynosi Mk. 46330.74, fundusz rezerwowy członków Mk. 8450.43, wkłady członkowskie bezterminowe Mk. 86482.84.

kładz członkowskie terminowe Mk. 25140.—, wkłady osób
cych bezterminowe Mk. 369303.13, wkłady osób obcych ter-
nowe Mk. 325470.—

Wartość nieruchomości wynosi Mk. 67486.94, wartość ru-
omości Mk. 2468.98.

Osiągnięte zyski w okresie sprawozdawczym w wysokości
60tem Rb. 50895.36, opisane zostały na straty.
Budżet na rok bieżący zatwierdzono.

Skład Rady Towarzystwa stanowią pp.: Ad. Ernst wice-pre-
s. Ig. Hordliczka, Jul. Hofmann, Dr. A. Kernbaum, St. Lorentz,
l. Krusche, T. Max, St. Długoszewski, członkami Delegacji
wizyjnej są pp.: M. J. Margulies, F. Müller-Al. Ikiert,

Zarząd Towarzystwa Wzajemnego Kredytu w Zgie:zu po-
je do wiadomości, iż do dnia 10 Kwietnia r. b. za pośrednic-
m Towarzystwa zostało zakupione Pożyczki Państwowej
dnia 3 Kwietnia r. b. Mk. 122200.- Rb. 590100.- Kor. 4600.-
3 do 10 Kwietnia r. b. 2700.- " 9000.- " —

Razem Mk. 124000.- Rb. 599100.- Kor. 4600.-
tem wpłacono srebrem przez Agnieszkę Kowalczyk Rb. 20.—

Oprócz tego ofiarowano na Skarb Narodowy przez pp.
chala Hertla Rb. 22.85, Franciszka Groszkowskiego Rb. 19.30
Mk. 1.—, Tomasza Jakubowskiego Rb. 3.—, Katarzynę Lewan-
owską Rb. 5.30. Wszystkie te ofiary zostały przez nas wpła-
ne do Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej za pokwitowaniem.

Jeszcze z kwesty na rzecz Lwowian. Od Komitetu Ob-
ny Lwowa w Warszawie nadszedł na rece dyrektora Elektro-
n p. W Markowicza list następujący:

W odpowiedzi na list Sz. Pana z dn. 26 marca r. b. poz-
lamy sobie donieść uprzejmie, że otrzymaliśmy w dn. 21
arca r. b. od Zgierskiego Komitetu Niesienia Pomocy Obron-
m Lwowa za pośrednictwem Tow. Wzajemnego Kredytu w
gierzu w dwóch przekazach następujące sumy:

Marek 6618 62 (sześć tysięcy sześćset osiemnaście 62) i
Rubli 93.66 (dziewięćdziesiąt trzy 66)

Skawie zebrane na rzecz głodnych lwowian i z odbioru powyż-
ej sumy niniejszym kwitujemy, składając Wielce Szanownym
anom serdecznie i gorące podziękowanie za tak życzliwe popar-
ie sprawy.

Z wysokim poważaniem
(podpisano) Antoni Osuchowski.

Dzierżawcom zagonków miejskich podaje się do wia-
omości, że w poniedziałek, dnia 14-go b. m. rozpocznie się wy-
ana i odbiór zagonków:

- na placu ćwiczeń w poniedziałek, dnia 14-go b. m.
- obok plantu kolejowego we wtorek, dnia 15-go b. m.
- na Zachcie w środę, dnia 16-go b. m.
- na Miroszewie w czwartek, dnia 17-go b. m.
- „ Okręgliku w piątek, dnia 18-go b. m.
- „ Nowinach w sobotę, dnia 19-go b. m.

W wyżej wymienione dni dzierżawy winni osobiście przy-
gdzie zagonek zostanie im wskazany.

Zmiana nazw wsi. Nazwę wsi Wołga, gm. Gowarczów,
wiatwu Koneckiego, zmieniono na „Księżyzna”, nazwę wsi „Ca-
cyno”, gminy Górki, powiatu Łódzkiego na „Polska Wola”,
zwe wsi „Ruskowola”, gminy Kękołowica, pow. Radzińskiego,
„Polska Wola”, a gminie „Gołonóg”, pow. Będzińskiego przy-
ócono dawniejszą nazwę „Olkusko-siewierska”.

Wykrycie potajemnych gorzelni. W ubiegły tydzień Policja
ukryta potajemne gorzelnie: u Tomasza Przymusa, ul. Długa 49,
ddla Rajnholda, szosa Łęczycka 60 i Leona Ulewicza, gdzie
ontfiskowano całe urządzenia do wyrobu spirytusu.

Ostrzeżenie. Dnia 12 lutego r. b. w Tuszynie, gm. Górki,
radziono lub też ukryto 2 konie, będące własnością Fiszla Gold-
uma, a mianowicie: wałacha gniadego, lat 8, bez szczególnych
aków i wałacha kasztanowatego, lat 6, łysego, zadnie nogi w
cinie białe. Konie były chore na nosaciznę i znajdowały się

pod obserwacją lekarza weterynarii. W wypadku pojawienia się
podobnych koni w mieście, uprasza się o natychmiastowe zawi-
adomienie Urzędu Policyjnego w Zgierzu.

Napad. W niedzielę o godz. 9 wieczorem wtargnęli do
mieszkania tutejszego mieszkańca p. Zenderskiego przy ulicy
Szlachtuzowej 3 bandytów, uzbrojonych w rewolwery i zażądali
wydania pieniędzy. Zabrawszy 6836 marek gotówką, 1000
rubli bonami i biżuterję wartości mk. 1620, bezkarnie zbiegli.
Sledztwo w toku.

Ofiary. (Nadesłane). W miesiącu marcu r. b. wpłynęły do
kasy ochrony żydowskiej następujące ofiary: małż. Berger z
powodu konfirmacji syna 50.—Mk., Herman Braun, Warszawa,
Mk. 30.—, A. L. Wajscerg Mk. 10.—, A. Szpiro Mk. 5.—, A.
M. Rochenson M. 5.—, Mordka Bryn M. 5.—, I. M. Urbach,
Łódź, M. 5.—, J. Strykowski M. 3.—, Małks Szydłowski M. 3.—,
M. Kupferman M. 3.—, M. Szaja, Gostynin, Mk. 3.—, zebrano
przez p.p. Fele Baues i Simę Sirkis M. 31.— i przez pp. Celi-
nówkę i Szpirownę Mk. 8.—

Zarząd składa wszystkim ofiarodawcom w imieniu biednej
działwy serdeczne „Bóg zapłać”.

Ofiary na Skarb Narodowy. Do Kasy Miejskiej od 3-go
do 10-go b. m. wpłynęły następujące ofiary na Skarb Narodowy
od Feliksa Jakubowskiego Mk. 100—jako łapówka, od Leopolda
Leidigkeita Mk. 50.— jako łapówka, od J. Dabińskiego Mk. 25.
jako łapówka, od Tauby Gurfinkel Mk. 5— jako łapówka, Urzę-
du Palicji Mk. 5— jako łapówka, Isuchera Lernerka Mk. 10.—,
Ant. Godzińskiego Mk. 30.—, Arona Rotbarda Mk. 30.—, Andr.
Salskiego Mk. 30.—, Hodysa Jakóba Mk. 30.—, Rubina Zwanka
Mk. 30.—, Jakubowicza Moszka Mk. 30.—, Marmensteina A. Mk.
30.—, Raszyńskiego Jana Mk. 30.—, Kuperwaserka Mordki Mk.
15.—, Płużnego Abrama Mk. 25.—, Ordynansa Joska Mk. 10.—,
Gawrońskiego Kazimierza Mk. 15.—, Franciszka Kosińskiego Rbl.
2— bonami, Rbl. 1.50 srebrem bank., 55 kop. drobnym srebrem,
1 sz. złt. polsk., Jana Gajewskiego Rbl. 2.—, miedzią, Mk. 5.—
nikiem, Rbl. 2.— bank. srebrem i Mk. 2.— srebrem,

Odezwa.

Czy znacie Podlaskie gminy: Kostomioty, Złocień i inne,
krajinę naszej ziemi pełną łez i krwi, ogólnej biedy i nędzy, ob-
razu głodu i ciągłych wypadków śmierci? Czy znacie dobry poczy-
ciwy lud podlaski, co najwięcej ucierpiał od zandarmów i kozo-
ków ruskich? Czy znacie tych, którzy zachowali wiarę w Boga
i język polski, chociaż to było im zabronione? Czy widzieliście
tych, gdy im wrywano z serca miłość do Polski i wypędzano
nahajkami z kraju. Oto oni ukochali swą ziemię i wrócili do
puste, głuche pola, gdzie niegdys były ich siedziby, aby złożyć
swe stare i zmęczone kości na rodzinnej ziemi. Czy wiecie
wy wszyscy wielcy i maśli, bogaci i ubodzy, dobrzy i źli, że setki
waszych braci ginie z głodu i nędzy, że opuszczeni i zapomniani
przez Was w głuchem polu w lepiankach, w chatkach bez da-
chów, drzwi i okien; półnędzy, chorzy, wycieńczeni głodem wy-
glądają śmierci wraz ze swemi nagimi dziećmi, aby ukrócić swe
cierpienia. Czy wiecie, że oni przeklinają godzinę, w której ujrzeli
światło dzienne, przeklinają i serca Wasze nieczułe, kamienne, i
umierają na tyfus głodowy. I giną tak nie jednostki, lecz całe
wioski. Setki pochowanych bez trumien zaściela mogiłami nowe
cmentarze. Były piasek mogiły na szacie lichej ziemi nadburzań-
skiej znaczy cmentarze sznurami długimi mogił świeżych ubie-
rajac w żalobę mękę ziemię, jak suknie wdowy po zmarłych
sierotach. Ona jedna tylko w żalobie widzi ofiary głodu, szło-
chając w milczeniu. Lecz my milczec nie możemy, nie mamy
prawa. Wołamy więc na cały głos do Was co życie — ratujcie
umierających z głodu!!! Ratujcie czem możecie—odrobina kartofli
garścią zboża, groszem wdowim—czem kto może wedle sił i
zamożności: kto garść, kto dwie, kto ziarno jedno, aby zaraz,
bo dwa razy ten daje, co zaraz daje. Każdy kto żyje i czuje,
kto serca i duszy nie stracił w bagnie samolubstwa ludzkiego kto,
widzi i słyszy, niech nie pozwoli, aby dalej zbrodnia nieczułości
ludzkiej trwała.

Dajcie wszyscy, co kto może, bogaci i biedni, jeden dzień w
roku nie jedząc, dla tych, co całymi miesiącami są głodni.

Ofiary na głodne gminy nadbużańskie przyjmuje Kasa Miejska.

Ogłoszenia urzędowe.

Licytacja.

Dnia 15-go b. m., o godz. 11 przed południem odbędzie się na placu przy ul. Konstantynowskiej vis-à-vis parku Kościuszkowskiego licytacja na 24 topole.

Życzący sobie wziąć udział w licytacji, winni przybyć osobiście i złożyć w Kasie Miejskiej kaucję w kwocie Mk. 200.—.

Złożona kaucja, w razie nieutrzymania się na licytacji, będzie zwrócona.

Zgierz, dn. 3 Kwietnia 1919 r.

Magistrat.

Przymusowa licytacja.

We wtorek, dnia 15-go b. m. odbędą się następujące licytacje przymusowe:

o godz. 9 rano u Radzimina
1 kasetka do pieniędzy,
1 biurko,
1 stół,
1 komoda,
5 krzesel,
1 szafka,
1 szafa

o godz. 10 rano u Sirkisa Lajzera
1 gramofon,
1 lustro duże,
1 kredens

Zgierz, dnia 10 kwietnia 1919 r.

Magistrat.

Rozporządzenie

Ministra Spraw Wewnętrznych o wprowadzeniu stanu wyjątkowego

Rada Ministrów postanowiła w dniu 1 kwietnia b. r. na mocy art. 1-go Dekretu Naczelnika Państwa z dnia 2 stycznia 1919 r. wprowadzić na czas trzech miesięcy stan wyjątkowy na całym obszarze p. Królestwa Kongresowego.

Z chwilą ogłoszenia stanu wyjątkowego szczególne pełnomocnictwo, wymienione w art. 2-im Dekretu, otrzymuje Minister Spraw Wewnętrznych.

Na tej podstawie zarządzam niniejszym aż do odwołania co następuje:

1. Wszelkie zgromadzenia pod gołym niebem i wszelkie pochody uliczne są bezwzględnie wzbronione; w razie pojawienia się będą rozpraszane przy pomocy siły zbrojnej.

2. Wszelkie zebrania w zamkniętych pomieszczeniach są dozwolone z warunkiem, że na 48 godzin przed rozpoczęciem zgłoszone będą w biurze Komisarjatu Rządowego przez trzech zwoływających, którzy są osobiście odpowiedzialni za spokojny przebieg,

zebrania lub zamknięcie tegoż z chwilą, gdy zgromadzenie przybierze charakter, zagrażający bezpieczeństwu publicznemu.

3. Restauracje, kwiarnie i t. p. zakłady mogą być otwarte na dłużej do godziny 11-ej wieczorem.

Przedstawienia w teatrach, kinematografach i t. p. mają być ukończone najpóźniej już o godzinie 11-ej wieczorem.

Winni przekroczenia przepisów powyższych ulegną w drodze administracyjnej zamknięciu w więzieniu do trzech miesięcy lub grzywnie do 3000 marek z zamianą w razie niewypłacalności na areszt do trzech miesięcy.

Rozporządzenie niniejsze otrzymuje natychmiast moc obowiązującą.

Dalsze rozporządzenia i zarządzenia, wynikające ze stanu wyjątkowego w granicach przewidzianych przez Dekret z dnia 2 stycznia 1919 r. wydane zostaną w poszczególnych powiatach przez Komisarzy Rządowych, których do tego upoważnił Minister Spraw Wewnętrznych.

Rozporządzenia, wydane w związku z wprowadzeniem stanu wyjątkowego w st. m. Warszawie przez Komisarza Nadzwyczajnego, pozostają nadal w mojej mocy.

Minister Spraw Wewnętrznych
S. Wojciechowski w. r.

Powyższe rozporządzenie podaje do wiadomości mieszkańców powiatu Łódzkiego.

Łódź, dnia 4 kwietnia 1919 r.

Komisarz Rządowy na Powiat Łódzki
w z. W. Gajewski.

Ogłoszenie.

W posiadaniu Magistratu znajdują się jeszcze meble, pozostałe po okupantach, a mianowicie:

16 krzesel żelaznych (ogrodowych),
4 stoły zwyczajne pokryte ceratą,
8 stołów,
1 szafa mała,
3 krzesła wiedeńskie,
3 krzesła meblowe,

Magistrat m. Zgierza wzywa te osoby, które mogą udowodnić własność swą na owe meble, by zgłosili się do 1 marca b. r. do Magistratu, w celu odebrania takowych. Meble, które do tego czasu nie będą odebrane, przechodzą na własność Magistratu.

Zgierz, dnia 29 stycznia 1919 r.

Magistrat.
Wydział Kwaterunkowy

Wapno nielasowane, Cement Gips, dachówka palona

NASKŁADZIE: E. KRUSCHE W ZGIERZU

Potrzebny służący do oprzątkania konia. Wiadomość u Sieradzka 13.

Przyjmuje się do

farbowania

męską i damską garderobę i wszelkie
wełniane i bawełniane rzeczy.

Zgierz, Strykowska № 33, m. 2.

Zatwierdzone
przez Władze

BIURO PROŚB

IGNACEGO KRANCA

w Zgierzu,
Rynek Kilińskiego 5

Prośby do władz, podania sądowe, reklamacje
strat wojennych.

Korespondencja francusko-angielska.